14. *Q. VI. Quomodo amittuntur privilegia?* R. Seq. modis: 1. *Inerit subiecti*: & ita privilegium personaliter, perente persona, perit, ex reg. 7. in 6. & penitentia totaliter, perit privilegium reale ei inherenter; ut si defraudeat Ecclesia sine spe redificationis; nisi privilegium inherenter pavimento, vel communis, que alio translata trahit secum privilegium, sicut religioni, vel academici alio translati, c. 2. de relig. domib. Can. 48. & seq. 16. q. 1. 2. *Lapsus temporis*, pro quo data sunt, vel non sunt conditione, cumqua data sunt; ut si religiosus profiteatur aliam religionem; quo casu privilegia prioris Ordinis amittit. 3. *Non usus*, seu *usu contrario* illa tantum privilegia amittuntur, que graviter tertii continent; ut privilegium affirmativum decimandi, & negativum non solvendi decimas: nam si quis legitimo tempore non utatur privilegio, dum eo uti posset, & debet, tacite censetur illi renunciare, illudque submittere prescriptione extinctive, sicut qui non utitur servitio rustica l. 6. pr. ff. de servit. qualiter etiam amittitur jus, seu privilegium numerinarum, utpote onerosum, & sub conditione usus concessum, l. 1. ff. de nudinib. Si amissio privilegii fit per tacitam renunciationem, tantum tempus requiritur, quantum sufficit ad faciendam presumptionem, quod quis privilegium se abdicaverit; si vero fit per prescriptionem, servanda sunt tempora, & requirita prescriptionem. At contra privilegium, quo datur mera facultas agendi, vel omittendi, non uti non amittitur; ut privilegium sacrificandi ante auroram, vel post meridiem, non jejunandi, non recitandi horas.

P 4 horas

horas Can. non compendi in choro &c. 4. *Abusu:* quia meretur privilegio privari, qui in illo abutitur vel excedendo fines privilegii, vel summo ex illo occasione liberis peccandi, vel contraprivilegiis finem agendo Can. 7. ubi d. 74. c. 18. de Regul. c. 24. h. 1. &c. Sic beneficiarius ratione fudorum absens, si studi omisso, vagetur, meretur privilegio privati. 5. *Liber renunciatione:* si privilegium continat favorem rem personae; qui juri, & favori suo quilibet renunciare potest ex antiqua reg. 29. C. de patr. o. 6. infra h. 1. Et quidem si renunciatur in gratiam aliorum requiritur coram confusis, & acceptatio: si vero in nullius gratiam renunciatur, requiritur confusis cedentes arg. o. 7. de procr. in 6. secus privilegium durabit, quādū durat voluntas concedentis. At si privilegium continat favorem publicum, privatus ei renunciare nequit ex reg. 1. 38. ff. de patr. sicut clericus nequit renunciare privilegio fori, religiosis privilegio sui Ordinis, c. 12. de for. comp. c. 5. de arb. Prelatus regularis nequit renunciare privilegio utili, & honorifico, si vel unus ex capitulo reclamaret; bene viri privilegio inutili, modo auctor confusis capituli, & renunciatio non colat in prejudicium testi, ut Ecclesia, Sedis apostolice &c. c. 8. de conf. c. 12. de prob. 6. *Cessante causa:* sed hic differunt facientiam eis; & quidem primo, si causa cessat ante actualē concessōnem, nulla sit concessio privilegii deficit voluntas principis, mota a causa finali, qua non exigit. Secundo, si privilegium, stante causa, unico actu perferte, & integrē consummatum est: cessante causa non cessat: quia in conservando non pender a tali causa, & locus est reg. 73. in 6. *falsum legitimē, retrahit non debet, licet causas postea evenias, agno non posuit inchoari.* Sit irregularis, qui ex causa paupertatis accepit privilegium, seu dispensacione recipiendo ordinis, & beneficium, licet deinde evadat dives, tamen licet exercet actus ordinis, & retinet beneficium; quia irregularis unico actu sublata est. Vidi dicta l. 4. in fin. tract. de dispers. matr. Tertio, si actus privilegio concessus habeat tractum successivum per dies, mentes, & annos, cessante causa contrarie, ita ut ex actu, seu uti privilegio licito fiat illitus, cessat privilegium, cum hoc super actu illicito dari nequeat. Sic enim cessat privilegium decimandi, si per hoc Ecclesia depauperetur, ut ministris alter non possit, o. 9. de decim. privilegium non residendi, si exstantia ministrorum praesertim curatorum, Ecclesia dannum patiarum, & div. cultus deficiuntur o. pen. de Cler. non resjd. Et generaliter privilegia particularium religiosorum cessant, si incipiunt esse noxia disciplina regulari, ita ut hec commode observari nequeat. arg. c. i. & pen. At si causa privilegii cesset tantum negative, quia non existit, tunc vero privilegium non redditur illitus, non cessat privilegium, semper perfecte datum. Sic ob paupertatem obtinens jus decimandi, potest decimare, licet deinde paupertas cesse. *Quarto:* si causa privilegii non exigit tota summa, sed habet tractum successivum, ea cessante, cessat privilegium, vel saltem suspensus, donec causa redeat: nam tali causa privilegium in conservando pendet a causa; ergo ea cessante, cessat, cum cessante causa, cesset effectus c. 60. de appell. Sic in quadragesima ex causa deficiitatis dispensatus ad eum carnum, vel ad non recitandam horas Can. cessante debilitate, tenetur abstineare a carnis, & recitare horas Canon. quia in tali causa virtutaliter tot summa dispensationes, quod dies. 7. Denique amittuntur privilegium revocatione, vel quadam ratione, vel quadam parte.

15. Q. VII. *Quis, quo modo, & que privilegia revocare possit?* R. 1. Solus princeps, vel eius successor revocare potest privilegia: nam inferior nequit tollere jus superioris. Fit autem revocatione ista, vel expresse, dum princeps per verba aperta privilegium datum afferat, vel tacite, dum ponit actu, seu legem direcke contrariam privilegio, c. 28. de rescript. Porro revocatione per legem universalem non fortuit suum effectum, nisi lex promulgata fuerit solemniter in locis solitis; quia lex non promulgata non obligat: item per clausulam generalem: non obstantibus quibuscumque privilegiis non revocantur privilegia specialibus munera clausulis, ne revocari possint, nisi de illis specialis mentio fiat; cum clausula generalis non contradicit clausulis specialibus. Si autem fiat revocatione specialis

per hominem, tunc primo fortuit suum effectum, cum privilegiato debite intimata fuerit; quia per quas reg. 1. in antiqua. Cetera omnia servantur, sicut in re generali, lex contraria posterior derogat privilegio anteriori clauso in corpore juris communis; quia hoc principes non censeunt ignorare, non vero privilegii extra ius commune vagabundis; quia haec probabilitate ignorat, nisi & horum mentio fiat, cap. 1. de Conf. fit. 6.

16. R. 2. Papa, vel alias principes non potest revocare privilegia ex pacto, seu contractu oneroso concessis, nisi in causa extraordinario ex re gravi, & publica causa: nam principes non potest subfido tollere causam quiescit, nisi vi dominii alti ex gravi, & publica causa; siquidem principes substitui juri naturali, quod dicit: *neminem ladere;* sed per privilegium ex pacto, seu contractu oneroso concessum, subfido titulo justifici haber ius quiescit, ergo. Idem dic de privilegio remuneratorio, ex titulo justifici dato: ac proinde si principes talia privilegia revocet, teneat compensationem facere subfido; quia hic non tenetur ius suum gratis remittere. At privilegium mere gravatum, valide quidem revocatur absque ultra iusta causa, cum totaliter pendas a gratiosa voluntate principis, non tamen honeste, & decenter; quia tali revocatione sapit levitatem, & inconstatiam.

17. R. 3. Tridentinum non revocavit omnia anteriores privilegia Regulatum; ita Sess. 25. cap. 20. in fin. de Regulari, ibi: *in ceteris omnibus prefectorum Ordinum privilegia, & facultates, que ipsorum personas, loca, ac iura concernunt, firma sunt, & illesta.*

18. R. 4. Tridentinum revocavit omnia privilegia Regulatum, adversaria decreta reg. 25. de Regulari, non vero adversaria aliis decreta clausulam derogatoriari non habentibus. 1. *Pars habetur cit. sess. 25. c. 22.* ubi S. Synodus precipit de cetera ita de Regularibus observari ab omnibus Regularibus, non obtinibus quibuscumque privilegiis. *Secunda pars est Rodriq. Suar. Reiff. Schmalz. & aliorum contra Donat. Perrini. & alios docentes revocata, sicut privilegia Regg. cumque irregularis Tridentini adversarii. Prob. 1. negative, quia ex nullo texu Tridentini, vel Pontificis declarantis constat, omnia privilegia, quae aliqui de cetero Tridentini clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 2. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 3. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 4. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 5. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 6. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 7. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 8. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 9. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 10. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 11. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 12. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 13. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 14. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 15. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 16. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 17. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 18. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 19. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 20. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 21. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 22. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 23. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 24. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 25. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 26. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 27. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 28. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 29. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 30. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 31. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 32. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 33. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 34. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 35. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausulam derogatoriari habent, adserunt, sublata esse. 36. Prob. positive, quia legislator condens ius commune, non censevit derogare iuri particulari, ut particularibus locorum statutis, & confutacionibus, pacis, & privilegiis specialibus extra ius commune vagabundis, nisi horum mentionem faciat, cum ita probabilitate ignorat c. 1. de conf. in 6. sed Tridentinum in suis decreta condit ius commune; ergo si cetero non derogat particularibus locorum statutis, & confutacionibus, ita quoque nec derogat privilegiis Regularem, exceptis decreta clausulam derogatoriari habentibus, prout id ipsum interpretatur confutatio, optimus legum interpres: tunc quia Trid. quibusdam decreta aucti clausul*

Ex injuncto nobis, §. Nos prospero, ibi: ad fructum omnium, & singulorum privilegiorum &c.

27. *R. 3. Religio non communicant: 1. In privilegiis adversantibus eorum instituto; sicut sunt privilegia Ordinum militarium, vel laxioris Religionis, qua suictiori accommodati nequeunt. 2. In privilegiis penalibus, & odiosis; nisi & hoc cederet in favorem Religionis. 3. In privilegiis exorbitantibus, que non intuito Religionis, sed causa alterius particularis sunt concessae, v. g. ratione hujus Ecclesie, imaginis miraculois &c. ex quo fundamento docent Scriptores Minorum S. Francisci indulgentiam Portiunculae non comunicari alii.*

28. *R. 4. Modus in communicandis privilegiis conformiter cuique Religioni observandus est. Unde Societas Jesu, ejusque religiose participant privilegia aliorum Regularium illimitata data, cum modo limitationis, & dependentia a Proposito Generali, quia attentis Constitutionibus pontificis, omnes gratiae Apostolicae per dictum Propof. Generalem derivari debent ad religiosos Societatis; & contra plerique aliis Regulares, non tantum sua, & aliorum Regg. sed etiam privilegia Societatis cum modo limitationis, & dependentia data, participant immediate, & sine tali modo, conformiter sua Religioni; quia dependentia ista, utpote restringens usum privilegi, est quoddam onus, & odium, quod in communicatione non cedit, avg. reg. edita in.*

29. *R. 5. Sicut privilegiorum, ita & Indulgentiarum communicatio datur inter Regulares; dummodo Indulgentia intuito Religionis ejusque Sanctorum sunt concessae: ita cum, nam & Indulgentie veniunt nomine privilegi late sumpti. Unde religiose, prelitis praefundis, non tantum lucrari potest Indulgentias cuiusque Religioni, Congregationi, aut fidelitati confessas, sed etiam ipse Indulgentia date, v. g. pro festivitate Fundatoris Ordinis, applicantur festivitati Fundatoris alterius Ordinis in privilegi communiantur.*

Circa communicationem privilegiis altaris amendum est sequens Sac. Indulgent. Cong. responsum ad generali dubium tercio loco eidem discutendum proposatum 5. Febr. 1748. & 2. Marisi eiusdem an. a Bened. XIV. approbatum.

Tertio - An privilegium altaris sit communicabile, Ad tertium. Negative.

S. III.

De Excessibus Privilegiatorum.

30. *Q. I. Qui sunt notabiles excessus Privilegiatorum. R. Seqq. qui maxime in Templaris, & Hospitalaris sunt animadverbi. 1. Recipere Ecclesias, vel decimas a manu laici non privilegiati, c. 3. b. t. 2. Non vitare excommunicatos, & nominatos interdictos, in situere, vel amore presbyteros in Ecclesiis pleno iure non subiectis, absque auctoritate Episcopi, celebrare in Ecclesiis interdictis, vel sepelire corpora defunctorum, ibid. 3. In privatis orationis campanas publicas habere, easque pulsare, c. 10. b. t. 4. In Ecclesiis polluta ante reconciliacionem celebrare, vel suspenso ab Episcopo absolvire, c. 11. ed. & c. 18. de sentent. ex com. in 6. 5. Ecclesiastis, aut capellas adficare in locis non exceptis absque licentia Episcopi; in exceptis revero absque licentia Papa, & per locorum Ordinarios publice denunciabiliter, Clem. 1. b. t. ubi plures ali excessus religiosorum enumerantur. Quia vero excommunicationis ista lata est contra eos; qui haec facere presumperint; ideo ab hac censura excusat religiosus, qui ex simplicitate, & ignorante, etiam modicum crassia, dummodo non sit affectata, talia sacramenta administravit. Corripi tamen potest, & debet pro qualitate culpe, & ignorante. Excommunicationis, contra solemnizantes matrimonia absque licentia patroci latam a Trident. S. 24. c. 1. de refor-*

Matr. in suspensionem fuisse commutatam dixi lib. 4. tit. 3.

R. Amisso privilegi præter alias penas delicto prærias; quia meretur quis in eo puniri, in quo delictum. Siec et contra, qui privilegianum impedit in usu penalibus, & odiosis; nisi & hoc cederet in favorem Religionis. 3. In privilegiis exorbitantibus, que non intuito Religionis, sed causa alterius particularis sunt concessae, v. g. ratione hujus Ecclesie, imaginis miraculois &c. ex quo fundamento docent Scriptores Minorum S. Francisci indulgentiam Portiunculae non communicari alii.

28. R. 4. Modus in communicandis privilegiis conformiter cuique Religioni observandus est. Unde Societas Jesu, ejusque religiose participant privilegia aliorum Regularium illimitata data, cum modo limitationis, & dependentia a Proposito Generali, quia attentis Constitutionibus pontificis, omnes gratiae Apostolicae per dictum Propof. Generalem derivari debent ad religiosos Societatis; & contra plerique aliis Regulares, non tantum sua, & aliorum Regg. sed etiam privilegia Societatis cum modo limitationis, & dependentia data, participant immediate, & sine tali modo, conformiter sua Religioni; quia dependentia ista, utpote restringens usum privilegi, est quoddam onus, & odium, quod in communicatione non cedit, avg. reg. edita in.

29. R. 5. Sicut privilegiorum, ita & Indulgentiarum communicatio datur inter Regulares; dummodo Indulgentia intuito Religionis ejusque Sanctorum sunt concessae: ita cum, nam & Indulgentie veniunt nomine privilegi late sumpti. Unde religiose, prelitis praefundis, non tantum lucrari potest Indulgentias cuiusque Religioni, Congregationi, aut fidelitati confessas, sed etiam ipse Indulgentia date, v. g. pro festivitate Fundatoris Ordinis, applicantur festivitati Fundatoris alterius Ordinis in privilegi communiantur.

Circa communicationem privilegiis altaris amendum est sequens Sac. Indulgent. Cong. responsum ad generali dubium tercio loco eidem discutendum proposatum 5. Febr. 1748. & 2. Marisi eiusdem an. a Bened. XIV. approbatum.

Tertio - An privilegium altaris sit communicabile, Ad tertium. Negative.

S. III.

De Excessibus Privilegiatorum.

30. Q. I. Qui sunt notabiles excessus Privilegiatorum. R. Seqq. qui maxime in Templaris, & Hospitalaris sunt animadverbi. 1. Recipere Ecclesias, vel decimas a manu laici non privilegiati, c. 3. b. t. 2. Non vitare excommunicatos, & nominatos interdictos, in situere, vel amore presbyteros in Ecclesiis pleno iure non subiectis, absque auctoritate Episcopi, celebrare in Ecclesiis interdictis, vel sepelire corpora defunctorum, ibid. 3. In privatis orationis campanas publicas habere, easque pulsare, c. 10. b. t. 4. In Ecclesiis polluta ante reconciliacionem celebrare, vel suspenso ab Episcopo absolvire, c. 11. ed. & c. 18. de sentent. ex com. in 6. 5. Ecclesiastis, aut capellas adficare in locis non exceptis absque licentia Episcopi; in exceptis revero absque licentia Papa, & per locorum Ordinarios publice denunciabiliter, Clem. 1. b. t. ubi plures ali excessus religiosorum enumerantur. Quia vero excommunicationis ista lata est contra eos; qui haec facere presumperint; ideo ab hac censura excusat religiosus, qui ex simplicitate, & ignorante, etiam modicum crassia, dummodo non sit affectata, talia sacramenta administravit. Corripi tamen potest, & debet pro qualitate culpe, & ignorante. Excommunicationis, contra solemnizantes matrimonia absque licentia patroci latam a Trident. S. 24. c. 1. de refor-

Matr. in suspensionem fuisse commutatam dixi lib. 4. tit. 3.

Q. II. Quia sit pena excedentium in privilegiis?

R. Amisso privilegi præter alias penas delicto prærias; quia meretur quis in eo puniri, in quo delictum. Siec et contra, qui privilegianum impedit in usu penalibus, & odiosis; nisi & hoc cederet in favorem Religionis. 3. In privilegiis exorbitantibus, que non intuito Religionis, sed causa alterius particularis sunt concessae, v. g. ratione hujus Ecclesie, imaginis miraculois &c. ex quo fundamento docent Scriptores Minorum S. Francisci indulgentiam Portiunculae non communicari alii.

T I T U L U S XXXIV. & XXXV.

De Purgatione canonica, & vulgari.

Agitur de hac materia in Decreto 2. q. 5. & 15. q. 3. Neque hic scrupulose inquirendum, an duo isti tituli recto ordine sint collocati.

1. Nota 1. Purgationem in materia criminali esse auctum sollemnum, quo innocentia rei contra objectum crimen ostenditur. Est duplex: Canonica a Sac. Canonibus introducta, que licite adhibetur ad ostendendam rei diffamatum innocentiam. Vulgaris, a vulgo reperta, qua temere, & illicite usurpatur ad ostendendam rei innocentiam, ut per duculum, per contumeliam ferri canentes.

2. Nota 2. Modum purgationis canonica fuisse valorem. 1. Per judicium sancte Crucis, dum ad eam, vel preces fundebantur, vel sortes jaciebantur, vel ea contacta, juramentum praefabantur. 2. Per juramentum ab accusatore, & re praefatum ab episcopula, & Reliquias SS. Matryrum, Can. 6. & seqq. 2. q. 5. 3. Per susceptionem SS. Eucharistia, seu celebrationem missa, Can. 23. ibid. Sed hi, & similes modi, in defuditudinem abserunt. Hoc pugatio Can. fit per juramentum super sancta Dei Evangelia praefatum: & quidem res facit juramentum super veritatem, quod innocentia sit a delicto compurgatores vero, seu testes purgant se a delicto, super credulitate, quod credant illum esse innocentem, c. 5. b. t.

3. Q. I. Quis, cui, & super qua materia indicere possit purgationem Canonica? R. 1. Judge Ecclesiasticus competens, seu suus, indicet purgationem Can. secus præceptum Judicis non sui non obligat, c. 6. 10. 15. b. t. nam purgatio ista est actus judicialis, adeo quod expedit debet a judge suo in ratio Ecclesiastico.

4. R. 2. Pugatio Can. indicatur regulariter personis Ecclesiasticis, quorum fana integra est valde necessaria populo christiano; ut sunt Episcopi, praedicatorum, concionatores, religiosi, & moniales. c. 3. 4. 5. & seqq. b. t. Laicis nobilibus in foro canonico conventis raro indicatur, nisi cause gravitas posuerit, & crimen sit Ecclesiasticum; ut heres, simonia &c. c. 1. b. t. Viles autem, & plebejae personæ, si de criminis graviter suspectæ sint, ad torturam trahuntur; quia in eis periculum est perjurii, & compurgatores facile reperire non possunt.

5. R. 3. Pugatio Can. indicatur super delicto difamato, quod non est notorium, neque probabile per testes idoneos; ita tamen ut adhuc indicia verisimilia, & praesumptioe cum infamia apud graves viros, aut scandalum publicum generetur c. 15. in fin. b. t. Can. 5. & seqq. 2. q. 5. Item super defectu Canonico, v. g. natalium, vel alio impedimento c. 14. b. t. Ratio horum est, quia persona ita diffamata melius est purgata esse, & famam restituunt, quam suscipiant. At si delictum sit notorium, vel probabile per testes, vel indicia adsint ad torturam sufficiens, non est locus purgationis, tanquam remedio extraordinario, sed proceditur via ordinaria ad sententiam condemnatorum, vel absolucionis, c. 4. 5. 8. 10. 15. b. t. Porro hic adverte, si crimen diffamatum sit tale, cui debetur pena depositionis, reum suspensi debet ab officio, donec se purget legitimate, c. 2. b. t. in crimen trahit successivum habente, ut in concubinatu, si reus tenet monitus non resipuerit, & occasione peccandi non vitaverit, suspendens est etiam a beneficio, c. 10. b. t. quia opinio personæ Ecclesiastice in nullo vacillat.

Dices: Pugatio Can. est valde fallax; quia testes, seu

De Purgatione canonica, & vulgari.

235

T I T U L U S XXXVI.

De Injuriis, & damno dato.

seu compurgatores non deponunt de veritate, sed credulitate, cuiusmodi testimonium non valet, b. 18. C. de testib. estque collusione obnoxium. 2. Fama non est credendum c. 8. de coabit. Cler. & actore non probante, reus absolvendus est l. 9. C. de O. & A. ergo. R. Ad 1. Purgatio Can. in foro externo praefunitur vera, donec contrarium clare innoverat, aut collusio producit. Ad 2. Fama fundata in verosimilibus indicis creditur ad effectum purgationis; neque reus absolvitur, donec proberet siam innocentiam; cum Ecclesia requirat ministros non solum a crimen, sed etiam a suspicione, & infamia criminis alienos.

6. Q. II. Quia sit juris circa compurgatores? R. 1. Compurgatores debent esse persona honesta, sicut digna, & in iudicio proper crimen non condamnata, c. 7. 9. b. t. 2. Debent esse persona vicina, ita ut non habeant iurum purgandi c. 10. 11. b. t. 3. Debent esse ejusdem ordinis cum purgando, Episcopi pro Episcopo, presbyteri pro presbitero, cit. c. 10. sed qualitas ista, ut & numerus compurgatorum hodie est in arbitrio judicis, cum jura ubique aequaliter non loquantur, ut patet ex Can. 13. & 19. casf. 2. q. 5. c. 10. & 12. b. t. neque compurgatores tam stricte examinandi sunt, ac telles cum non deponent de veritate, sed credulitate,

7. Q. III. Quia sit effectus purgationis Canonica? R. 1. Ut indicat, effectus est obligatio eam praefundi, nisi ex iusta causa reus ab ea appetat; ut si non est effectus ordinis nulli admittere testes, nisi extraneos, inter quos reus non vixit, inimicos &c. Gloss. in c. fin. b. t.

8. R. 2. Effectus purgationis, ut praefixa, est absolutione rei, non tantum a suspensiōne, si hac ab initio lata fuit, sed etiam ab objecto criminis, ita ut reus declaretur innocentia, suoque honori, & fama restituatur, neque deinceps super eodem crimen accusetur, nisi nova infamia, & indicia criminis supervenient: ita Can. 6. & seqq. 2. q. 5. c. 8. 10. b. t.

9. R. 3. Effectus purgationis, ut recusat, aut non praefixa est, sed quod reus deficiens in purgatione, seu nolendo jurare, seu non habendis compurgatores, habetur pro convicto, & pena ordinaria, vel plenaria que arbitria puniri possit, c. 7. v. deficiensem b. t. Quod si judge Ecclesiasticus clericum in iudicio purgationis degradetur Curia seculari tradat, non potest laicus illum punire poena mortis; quia non fuit vere convictus, sed tantum presumptive, aut interpretative: scilicet si delictum confessus, aut plane confusus fuit.

10. Q. IV. An modi purgationis vulgaris sint liciti? R. 1. Negative, Can. 7. 20. casf. 2. q. 5. c. fin. de purg. vulg. nam modi illi sunt superfluentes genitum, & praesumptioe conjuncti, inepti ad veritatem manifestandam; & quibus Deus tentans ad faciendum miraculum; ut sunt duella, contagio ferri candentes, vel aqua tervens, fluxus sanguinis ex cadavere occisi ad presentem occulosis &c. Dices 1. Adulterio apud Judos probabatur per aquas amarillas Can. 21. in libro 2. q. 3. ex num. 5. v. 12. 2. In lege nova extant plura exempla purgationis vulgaris: 2. Brictius enim tauri ardentes pruna in vete sua usque ad sepulchrum S. Martini; & multe Sanctæ contacta ferri candentes, vel aqua tervens, fluxus sanguinis ex cadavere occisi ad presentem occulosis &c. 3. Spiritus facta, non sunt fuisse compurgatores, vel adulterum: 4. Miraculum ex instincu S. Spiritus facta, non sunt fuisse compurgatores, vel adulterum: 5. C. de famos. libet. At si verum crimen, objiciatur in iudicio, & repulsi interfectus illud revelari, non est injurya, modo crimen probatur; 6. C. de off. rector. Provin. fecus si repulsi non interfici crimen revelari: nam illo, & non isto causa fuisse bono repulsi, ne crimina, manente impunita. De jure Can. ex lege charitatis regulariter requiri prævia monitio; nisi aliud postulerit qualitas delicti bono communis nocens.

4. II. Si quis injuria facta, aut verba alteri inferrat cum protelatione honoris, v. g. si alterum voces adulterum, vel alapam ei infringat, dicendo: salvo honore tuo: nam protelatio facta contraria nihil operatur; immo factum contrarium declarat voluntatem.

5. III. Si quis verbalem injuriam passus, taliam injuriam faciat, delictum objiciendo, quod nihil prodet ad priorem injuriam tollendam; ut si alterum te compellassi fuerit, & tu illam recipio compelle latronem, vel adulterum: nam non relatio criminum, sed innocentia reus purgari l. 5. p. ff. de publ. iudic. tum quia talis retorsio delicti est animo vindictæ private: ergo est vera injurya. At si delictum objiciatur ad tollendam injuriam notam, v. g. meniris, donec probet delictum mibi impatum: vel ad necessarium defensionem, v. g. si actori objiciatur excommunicatio, testi infamia, adulterio petenti dotem adulterium, damnificanti agenti ad interesse dannum simile ab eo factum, nulla committitur injurya, cum delictum non objiciatur animo injuriandi, sed praecise animo se defendendi, & alterum repellendi a iudicio: quo sensu explicatur l. 3. ff. de J. & I. l. 10. 8. quoribus ff. de compens. l. 14. §. 6. ff. de bonis libert. l. 25. ff. de procuratori. c. 1. 2. 8. de except. c. fin. de adul.

6. Q. II. Quis, & cui injuriam inferre posse? R. 1. Omnis doli capax, qui potest habere animum injuriandi, injuriam inferre potest, l. 3. §. 1. ff. b. t. immo si facta, aut verba injuriosa ponatur, semper praesum-

tur